Contra appellationem.

**Noniam contra** sententias  
 appella  
 tiones quandoque frustratorie fiunt. ideo post tra  
 ctatus de sententis de appellationibus videam.  
 Appellatio est a minori iudicio ad maius tribu  
 nal prouocatio iniqui grauaminis vel inique sine querela con  
 titiens. ff. e. ti. l. j. Si appellatur a iudice principali vel a cur. no  
 valet. l. q. ij. c. ipsi sunt. et c. patet. Item a senatu principis appe  
 latio non potest. ff. a quibus appellari non licet. l. j. Item a senten  
 tia papali. quia ecclesia comparatur senatui. Item appellatio facta  
 a sententia arbitri non valet. ij. q. vj. a iudicibus. et c. de arbi. l.  
 j. et ff. de arbi. l. non distinguemus. Item contumacia appella  
 tio non valet extra. eo. ti. per tuas. nisi venerit ad iudice pro  
 tribunali sedente. ff. de in. inte. resti. l. diuus. Item quando appel  
 latur a grauamine appellatio non valet nisi coram iudice gra  
 uaminis causa probabilis pretendatur. extra de ap. cord. l. vj.  
 Appellatio extra iudicij infra. x. dies a tempore cognitionis gra  
 uaminis in scriptis fieri potest. Intellige nisi appelleretur iudice  
 adhuc sedente pro tribunali tunc sufficit viua voce appellare  
 ab iniqua sententia. ff. eo. ti. l. ij. Item appellatio non valet facta  
 ab illo qui sub notorie crimine conuictus ad penam condema  
 tur. extra eo. ti. romana. l. vj. Nota differentiam inter penam  
 et multam. pena statuitur a lege. sed multa infligitur ab arbi  
 trio iudicis. Item appellatio non valet quando appellans con  
 sentit post appellationem coram illo iudice a quo appellauit li  
 tigare vel aliud facere. extra de offi. iudi. dele. gratum. Item ap  
 pellatio non valet nisi appellans infra annum vel ex causa ras  
 tionabili infra biennium fuerit eam prosecutus. extra eo. ti. cu. sit  
 romana et c. oblatos. aug. el. qui. C. de tempore. ap. Et intellige nisi  
 iudex largius tempus fuerit moderatus. ibidem. et intellige in  
 fra indictum terminum ap. debet prosecui. c. oblate. ver. pars  
 appellata. Item appellatio debet fieri gradatim de minore iu  
 dice ad maiorem. aliter non valet. extra eo. ti. dilecti filij. tamen  
 appellatur ad papam ommissis medijs. eo. ti. si duobus. et c. ro  
 mana. l. vj. Tamen secundum leges si appellatur ad principem omisa  
 sis medijs princeps remittit appellationem ad quem debuit ap  
 pellare. ff. eo. ti. l. Imperatores. Item appellatio non valet nisi  
 fiat infra. x. dies a tempore date sententie. ij. q. vj. anterioris. ex  
 tra de testi. significauerunt. Et dies in quo sententiatum est con  
 numeratur. eo. ti. ij. q. vj. anterioris. in glo. ij. Item si tertio a dif  
 finitiua fuerit appellatum. illa appellatio non valet. ij. q. vj. si qd  
 extra eo. ti. c. directe. sed contra videtur. ij. q. vj. quotiens vbi di  
 citur quotiens se putauerit quis grauari appellatur. Solutio il  
 lud quotiens exponitur ibi secundo a diffinitiva vel quotiens  
 grauatur interlocutoria. totiens appellatur secundum canones non secundum  
 leges. Nota si persona regularis appellat ne corrigatur non  
 valet appellatio extra eo. ti. ad nostram. hoc nisi corrigens mor  
 dum excedat eodem. ti. de prior. et c. cum speciali. Item appella  
 tio non valet quando est facta contra ordinationem ecclesie.  
 puta ne fiat electio. vel ne procuretur aliqua euides utilitas eccle  
 sie. Intellige nisi assignata fuerit aliqua iusta causa appella  
 tionis. extra de his que fiunt a ma. par. c. ex ore. et extra de elec.  
 cum nobis. Item ab excommunicatione non appellatur. extra  
 de sen. et re iud. q. ad consultationem et extra eo. ti. nouit. Item a  
 mero executori non appellatur. a mixto aut appellatur nisi ad  
 mittat legitimam exceptionem. et hoc si partes grauauerit ex  
 tra eo. ti. dilecto. et c. ut debitus honor. Nota merus execu  
 tor dicitur quando sententia lata est ab aliquo iudice ordinario  
 et ille iudex mandat alteri ut illam sententiam exequatur. talis  
 executor dicitur merus. Ille non debet audire aliquas exceptio  
 nes. nec de sententia se aliquid intronittere nisi sciret sententiam  
 esse malam puta per falsos testes. et per falsa instrumenta lata  
 tunc enim si excipitur coram eo debet superiori referre extra de  
 sen. et re iud. de cetero. et de cris. sal. super eo. Adixit autem dicit  
 qui habet aliquam negocij executionem annexam. ut cum iudex  
 ordinarius mandat alicui dari beneficium dat super illo negotio  
 exequatore coram tali proponi possunt exceptiones et appellare  
 ab ipso quantumcumque absolute scribat a papa. xv. q. ij. c. dicit  
 ti. §. et si non cognitio. extra de rescri. cu. adeo. Nota quibus  
 regula iuris sit quod a mero exequatore appellari non potest. Excipi  
 untur tamen octo casus. Primus si modum excedit in exequen  
 do. extra eo. ti. nouit extra de offi. iud. dele. super questionibus. Se  
 cundus quoniam partem iudicis vult assumere extra de offi. iud. de  
 le. pastoralis. Tertius si dolo aliquid faciat. ff. de negli. l. ij. §.  
 si executor. Quartus quoniam executori opponitur excommunicatio.  
 et q. ij. excommunicatos. et c. excommunicato. Quintus quoniam facta  
 est inuocatio super eo de quo agitur nam tunc ordo mutatur. ff. de  
 re iud. l. ij. Sextus si exequatur tempus quadrimestre preuenit  
 at executor. C. de execu. rei iud. l. vlti. Septimus si executor ma  
 le interpretatur sententiam. ff. de appel. l. ab exequatore. Octauus quoniam  
 exceptio per tota opponitur per quam sententia nulla esse dicit si ea  
 executor admittere noluerit. Et de ab ipso appellat. C. de p.  
 cu. l. licet. quia audire debet se non cognoscere de causa sed debet  
 referri superiori. extra de offi. dele. pastoralis. Item appellatio  
 facta

lari non potest. ff. a quibus appellari non licet. l. j. Item a senten  
 tia papali. quia ecclesia comparatur senatui. Item appellatio facta  
 a sententia arbitri non valet. ij. q. vj. a iudicibus. et c. de arbi. l.  
 j. et ff. de arbi. l. non distinguemus. Item contumacia appella  
 tio non valet extra. eo. ti. per tuas. nisi venerit ad iudice pro  
 tribunali sedente. ff. de in. inte. resti. l. diuus. Item quando appel  
 latur a grauamine appellatio non valet nisi coram iudice gra  
 uaminis causa probabilis pretendatur. extra de ap. cord. l. vj.  
 Appellatio extra iudicij infra. x. dies a tempore cognitionis gra  
 uaminis in scriptis fieri potest. Intellige nisi appelleretur iudice  
 adhuc sedente pro tribunali tunc sufficit viua voce appellare  
 ab iniqua sententia. ff. eo. ti. l. ij. Item appellatio non valet facta  
 ab illo qui sub notorie crimine conuictus ad penam condema  
 tur. extra eo. ti. romana. l. vj. Nota differentiam inter penam  
 et multam. pena statuitur a lege. sed multa infligitur ab arbi  
 trio iudicis. Item appellatio non valet quando appellans con  
 sentit post appellationem coram illo iudice a quo appellauit li  
 tigare vel aliud facere. extra de offi. iudi. dele. gratum. Item ap  
 pellatio non valet nisi appellans infra annum vel ex causa ras  
 tionabili infra biennium fuerit eam prosecutus. extra eo. ti. cu. sit  
 romana et c. oblatos. aug. el. qui. C. de tempore. ap. Et intellige nisi  
 iudex largius tempus fuerit moderatus. ibidem. et intellige in  
 fra indictum terminum ap. debet prosecui. c. oblate. ver. pars  
 appellata. Item appellatio debet fieri gradatim de minore iu  
 dice ad maiorem. aliter non valet. extra eo. ti. dilecti filij. tamen  
 appellatur ad papam ommissis medijs. eo. ti. si duobus. et c. ro  
 mana. l. vj. Tamen secundum leges si appellatur ad principem omisa  
 sis medijs princeps remittit appellationem ad quem debuit ap  
 pellare. ff. eo. ti. l. Imperatores. Item appellatio non valet nisi  
 fiat infra. x. dies a tempore date sententie. ij. q. vj. anterioris. ex  
 tra de testi. significauerunt. Et dies in quo sententiatum est con  
 numeratur. eo. ti. ij. q. vj. anterioris. in glo. ij. Item si tertio a dif  
 finitiua fuerit appellatum. illa appellatio non valet. ij. q. vj. si qd  
 extra eo. ti. c. directe. sed contra videtur. ij. q. vj. quotiens vbi di  
 citur quotiens se putauerit quis grauari appellatur. Solutio il  
 lud quotiens exponitur ibi secundo a diffinitiva vel quotiens  
 grauatur interlocutoria. totiens appellatur secundum canones non secundum  
 leges. Nota si persona regularis appellat ne corrigatur non  
 valet appellatio extra eo. ti. ad nostram. hoc nisi corrigens mor  
 dum excedat eodem. ti. de prior. et c. cum speciali. Item appella  
 tio non valet quando est facta contra ordinationem ecclesie.  
 puta ne fiat electio. vel ne procuretur aliqua euides utilitas eccle  
 sie. Intellige nisi assignata fuerit aliqua iusta causa appella  
 tionis. extra de his que fiunt a ma. par. c. ex ore. et extra de elec.  
 cum nobis. Item ab excommunicatione non appellatur. extra  
 de sen. et re iud. q. ad consultationem et extra eo. ti. nouit. Item a  
 mero executori non appellatur. a mixto aut appellatur nisi ad  
 mittat legitimam exceptionem. et hoc si partes grauauerit ex  
 tra eo. ti. dilecto. et c. ut debitus honor. Nota merus execu  
 tor dicitur quando sententia lata est ab aliquo iudice ordinario  
 et ille iudex mandat alteri ut illam sententiam exequatur. talis  
 executor dicitur merus. Ille non debet audire aliquas exceptio  
 nes. nec de sententia se aliquid intronittere nisi sciret sententiam  
 esse malam puta per falsos testes. et per falsa instrumenta lata  
 tunc enim si excipitur coram eo debet superiori referre extra de  
 sen. et re iud. de cetero. et de cris. sal. super eo. Adixit autem dicit  
 qui habet aliquam negocij executionem annexam. ut cum iudex  
 ordinarius mandat alicui dari beneficium dat super illo negotio  
 exequatore coram tali proponi possunt exceptiones et appellare  
 ab ipso quantumcumque absolute scribat a papa. xv. q. ij. c. dicit  
 ti. §. et si non cognitio. extra de rescri. cu. adeo. Nota quibus  
 regula iuris sit quod a mero exequatore appellari non potest. Excipi  
 untur tamen octo casus. Primus si modum excedit in exequen  
 do. extra eo. ti. nouit extra de offi. iud. dele. super questionibus. Se  
 cundus quoniam partem iudicis vult assumere extra de offi. iud. de  
 le. pastoralis. Tertius si dolo aliquid faciat. ff. de negli. l. ij. §.  
 si executor. Quartus quoniam executori opponitur excommunicatio.  
 et q. ij. excommunicatos. et c. excommunicato. Quintus quoniam facta  
 est inuocatio super eo de quo agitur nam tunc ordo mutatur. ff. de  
 re iud. l. ij. Sextus si exequatur tempus quadrimestre preuenit  
 at executor. C. de execu. rei iud. l. vlti. Septimus si executor ma  
 le interpretatur sententiam. ff. de appel. l. ab exequatore. Octauus quoniam  
 exceptio per tota opponitur per quam sententia nulla esse dicit si ea  
 executor admittere noluerit. Et de ab ipso appellat. C. de p.  
 cu. l. licet. quia audire debet se non cognoscere de causa sed debet  
 referri superiori. extra de offi. dele. pastoralis. Item appellatio  
 facta

facta ne scilicet publici seu notorii puniat non valet. extra eo. ti. cu sit romana. extra de usu. q. perniciosus. Notorii dicitur quod patet per sententiam aut confessionem in iure factam aut rei evidentiis extra de coha. cler. et mu. quesitum et c. vestra. Item appellatio non valet si pactum fuerit factum inter partes ne ab altera appelletur. ij. q. vij. si autem. Item si appelletur ne excoicatus absoluat. non valet appellatio extra. eo. ti. qua fratre. Item appellatio generalis non valet. eo. ti. consuluit. quandoque tamen generali appellationi deservit. eo. ti. cu sit romana. in gl. super sumpro vocabulo. Item de fallia moneta condennatus non potest appellare. extra de iureiur. qua to. in gl. circa prin. Item si appellatur a gravamine et iudex illud reuocat seu reuocare velit. non valet appellatio extra eo. ti. cum cessante. Item si quis appellat super eo quod fieri procurauit. non valet. ij. q. vij. si autem. Item si quis in vna causa tertio appellauit non valet. ibi dem. C. ne liceat in vna. per totum. Item appellatio facta ab officiali ad episcopum. non valet quod eorum coicisionum idem dicitur. extra. eo. ti. cum dilecti filij. c. romana li. vij. Item appellatio non valet nisi appellas exprimat nomen iudicis et nomen iudicis a quo appellauit. et nomen dignitatis vtriusque et causam quare appellauit. et ibi videtur de formam appellationis concipiende. Et hec de appellationibus dicta sufficiunt.

Contra electionem prelatorum.

Noniam pluries in

electionibus prelatorum tam minoris quam maioris minus canonice et perperam procedit. propter quod ecclesie dei sepius graue dispendium patitur et non modicum incurrunt lesionem. ut cum his oporteat ad appellationis subsidium conuolare. Ideo de electione prelatorum aliquid videamus. Nota ergo. xliij. articulos quibus electio videtur. Primum si fiat electio post appellationem legitime interpositam. extra de elec. et elec. po. consideramus. Secundus si fiat electio ab excommunicato. eo. ti. venerabile. Tertius si fiat a suspeso. non valet eo. ti. cu inter et extra de consue. cu dilectus. Quartus si fiat per abusum secularis potestatis. eo. ti. quisquis. Quintus si fiat a minore parte capituli. c. et l. romana. Sextus si non fiat a maiori vel saniori parte capituli. c. congregatio. Septimus si electus preter assensum electioni sue antequam eligatur. eo. ti. cu post petita. Octauus si electio fiat per laycos. eo. ti. c. quisquis et c. massana. Nonus si fiat ad clamorem populi. eo. ti. querela. Decimus si fiat electio corpore prelati mortui nondum tradito sepulture. eo. ti. bone memorie. Undecimus si fiat electio clandestina. eo. ti. q. propter. Duodecimus si electus habeat duo beneficia curam animarum habentia sine dispensatione. eo. t. dudum. ij. Tredecimus si fiat post tempus trium mensium in ecclesia cathedrali. eo. ti. innotuit. Decimusquartus si fiat electio de pdeota. eo. ti. quoniam quidem. Decimus quintus si fiat de illo qui est leuis vite eo. ti. cu in cunctis. Decimus sextus si fiat contra formam traditam eis. eo. ti. cum dilectus. Decimusseptimus si fiat electio habito consilio et colloquio cum eligendo vel cum amicis suis eo. ti. nostri. Decimusoctauus si fiat electio de minoribus. xx. annis eo. ti. cu in cunctis. Decimusnonus si electus ingerat se administrationi ante confirmationem. eo. ti. no stri. et c. qualiter. Vicesimus si post publicationem votorum non sequatur electio eo. ti. in genesi. Vicesimusprimus si commissa est symonia etiam electo ignorate. eo. ti. si alicuius. Vicesimussecundus si metropolitanus non examinat personam electi et formam electionis eo. c. cu ecclesia. Vicesimustertius si electus patitur defectum in ordinibus. eo. ti. c. dudum. Et si electus fuerit intrusus. e. ti. quisquis. Vicesimusquartus si eligatur qui postulari debet. e. ti. innotuit. et de postu. c. vlti. Vicesimusquintus si electionem vel postulationem volunt inouare post cessationem extra de postu. gratum Vicesimus sextus si compromittitur in septem et tres eligant vnum de illis et alij tres extraneum electioni. Prima valet dum ipse consentiat. eo. ti. cu in iure. Vicesimusseptimus si proceditur ad secundam electionem prima non cassata non valet. eo. ti. consideramus et c. audis et intellec. Vicesimus octauus si fiat per surreptionem eo. ti. cu dilectus. Vicesimusnonus si fiat aliquo contempto. e. t. bone memorie. ij. vbi dicitur. contemptus vni plus nocet quam contradicatio multorum. Tricesimus. si peccat in numero. e. t. cum ana. et c. i. gene si. Tricesimusprimus si madat quod electio fiat de consilio aliquorum. et sic illis irregulis non valet. e. t. cu i veteri. Tricesimussecundus si fiat electio per formas traditas. eo. t. q. pp. Tricesimus tertius si indignus eligitur electio non valet. et eligentes puenit parte eligendi illa vice. e. t. scriptum. e. t. cu iter canonicos et c. cu innotuit. Tri-

cesimusquartus si non fiat electio in ecclesia cathedrali. videtur. s. ij. illud est de honestate et consilio. non precepto. eo. ti. cu terra. Tricesimus quintus si non est monachus eligatur in abbate. e. t. cu ad nostram. Tricesimus sextus si non presbiterus eligatur in abbate. e. t. magister stru et c. cu casus. Tricesimusseptimus si fiat electio conditionalis. puta eligi decanum si vlt. vel sub alia conditione. e. ti. li. vj. c. in electione. Tricesimus octauus si electio fiat sub alternatione et distinctione. ut eligi illum non valet ibidem. Quadragesimus si electio fiat de plona scerta. puta eligi quem cantor eligat ibidem. Quadragesimusprimus si illi quibus interdictum est ne eligatur sine licentia superioris si elegerit. non valet electio. e. t. eis quibus. Quadragesimussecundus si aliqui iter sint electio qui non sunt de capitulo nisi dicant causam quare debeant interesse electioni. non valet. e. ti. q. propter.

Contra prescriptionem et usurpationem.

Via reus per prescri

ptionem vel usurpationem iustitiam actoris scipius elidit. id de eis nunc dicendum est. primo quod sit et quot species habeat in quibus differat et quoniam non procedat. Due sunt species prescriptionis vna longi temporis. vt. x. annorum inter presentes vel xx. inter absentes. Alia longissimi temporis vt. xxx. vel xl. annorum. Prescriptio est xl. annorum necessaria pro ecclesiis etiam si vna ecclesia prescribat contra aliam. xvj. q. ij. quoniam. et s. quas actiones. extra de prescrip. de quarta et c. ad aures. Ab hac regula excipitur prima ecclesia contra quam non currit prescriptio nisi spatium centum annorum. xvj. q. ij. nemo extra eo. t. ad audientiam. Prescriptio proprie locum habet in mobilibus. Usucapio vero in immobilibus. Item vsucapio completur triennio. prescriptio vero non. Et nota. xxx. casus in quibus non currit prescriptio. Seruus contra obedientiam. e. t. cu non liceat de consue. cu venerabilis. Scelus contra purificationem que datur ratione visitationis. extra. e. c. cu ex offi. v. nos ergo. non tamen ex officio. s. bona ratione institutionis vel consuetudinis. xvij. q. ij. serui eius. Tertius si laycus possideat decimas quas de iure detinere non potest eas nulla valet prescribere ratione. Ille casus est grauissimus punctus contra nos qui est in tota theologia. cu nullus dat decimas cui debet dare. et tamen oportet quod decime dentur. vt extra de decimis. c. j. et c. quibus. et c. vlt. xvj. q. ij. placuit. Quartus pro primo nullo illicite factum est de plan. et affi. non debet. Quintus pro votum extra de regula. sic. Sextus in publicis successioibus et in agrorum possessioibus quo ad colonum. nec contra boles liberum. xvj. q. ij. s. eps. Septimus tempore vacationis ecclesie. e. ti. c. j. et ij. et c. cu nobis. Octauus tempore hostilitatis publice. e. ti. extra missa. xvj. q. ij. c. prima actioe et c. pono. Nonus contra neruum ecclesiastice discipline extra de consue. cu iter vos. extra de ele. cu casus. Decimus super limites dyocesis vel parochiarum. e. t. q. iudicate. xvj. q. ij. s. et tamen limes prediorum prescribi potest. e. t. scorum. xvj. q. ij. volumus. Undecimus in rebus que de iure communi possideri non possunt. xij. di. illud et c. dis. contra morem. Duodecimus in iure spirituali iniusto titulo acquisito. extra de transac. preterea. Tredecimus contra viam publicam. ff. de via pub. l. via. Decimusquartus contra rem arrestatam. in si. de vsuca. s. j. et s. res fisci. Decimusquintus pro optis publicis. C. de operi. pub. l. prescriptio. Decimus sextus contra rem prescriptam traditam contra legem repedendam. ff. ad. l. iul. repetit. l. q. contra. Decimusseptimus contra rem pupilli non veniunt prescriptio. C. in quibus causis in iure. resti. l. vlti. et l. adolecentie. Decimus octauus contra fundum dotalem. ff. de fundo. l. si fundus. Decimusnonus pro vxore pro dote de necessitate matrimonij nisi maritus vget ad inopiam extra de em. et ved. puenit. i. gl. circa pn. Vicesimus in rebus que sub certa die vel conditione debent nisi a tempore die vel conditione. C. de prescrip. xxx. annorum. l. cu notissimi. Vicesimusprimus contra ecclesiam tempore suspensionis prelati. extra de coecl. pbe. c. q. diuersitate. Vicesimussecundus contra filios familias quod diu sunt in parte patris. C. de amia. ex. ceptio. l. j. s. vlti. Vicesimus tertius si ipsi prelati male alienant. xvj. q. ij. c. si sa. Vicesimusquartus quod diu prelati hereticus extra. e. ti. c. j. Vicesimus quintus. ex tempore quo quis causa iusta ipeditus non potest agere de excep. de appel. ex ratione. et de elec. ne pro defectu. extra Vicesimus sextus de rebus furtiuis vel alio modo viciosis possessis eo. ti. vigilanti. et c. vlti. Vicesimusseptimus contra iura ciuitatis. C. de aqua ducet. l. diligenter in si. Vicesimus octauus. res filij a pre alienata non prescribitur spacio. xxx. annorum. C. de anna. excep. l. j. s. vlti. Vicesimusnonus prescribere non potest colonus. conductor. inglu nus. usufructuarius. xvj. q. ij. clerici. et c. se. extra. e. t. si diligenti. Vicesimus. nullus prescribit quod noie alio possidet. extra de re. iu. sine possessione li. pro nec creditor prescribit pignus. ff. de vsu. l. no

Volu. C. No. pscriptio no v3 nisi p possidetez fuerit opposita e...

Abultis modis pit istatia iudicij vt tm ca no pdatur. Duo li qs septa pponit petitione cadit ab...

Querit an iudex delegat si sit monach pcedere possit. pr distingu. vll s fuerit cora eo prestata an religiois...

Contra litteras et sigilla. De legalibus exceptionibus. De exceptionibus contra iudicem. De exceptionibus...

Spales. de rescip. c. j. Itē si suggestioe falsi vel suppositioe vi sine... rit ipetrare. de rescip. sup lris. Itē si papa appellat p archa vl...

De legalibus exceptionibus. Canonu exceptiones pocas legales exce... ptiones ista duxim serendas. Idōr igit...

**¶** Item potest obijci instrumento quod continet in se duo repugnancia ut non adhibeat fides. ff. de reg. iur. l. nisi aliter in rescripto.  
**¶** Item potest obijci instrumento quod non sit autenticum sed rel exemplum. aug. de fide instr. par. q. si q. i. aliquo. **¶** Item quod non est numerus testium adhibitus qui in publico instrumento debet adhiberi. ut in aug. de fide instr. par. q. si q. i. aliquo. Item si non est a tabellione publico consecutum. ut si pro priuata persona habeatur cui non adhibetur fides. vt. C. de pba. l. instrumenta. **¶** Item quod a partibus non est subscriptum et subnotatum quod tamen esse debet. ut eod. l. i. scilicet. **¶** Item potest obijci instrumento ut reddatur suspectum si quod appareat unde test. q. continetur in instrumento contradicere vt. ff. quod admodum testa. aperi. l. i. in fi. **¶** Item obijci instrumento ut habeat suspectum si non appareat propria forma si sit in aliquo abolitum vel abrasum vel cancellatum. C. de edic. diu. l. adri. tol. l. i. ff. de pba. l. si citographum. **¶** Item si absolum p. nullo habeat. vt. C. ibidem. **¶** Item potest obijci litteris papae vel quibuscumque rescriptis quod p. surreptione veritatis vel etiam suggestionem falsitatis sunt ipestrate. ut. C. si quis ius vel vt. pub. l. v. sed expectabile secunda iussio. vt in aug. de manda. pn. pag. si q. aut. et in aug. ut nul. iudi. pag. hoc non. Item si secunde non faciunt mentionem ve pmissi. vel si falsa gramatica est ibi. vt de rescript. ad audientiam. Sed suspedeat prioribus per annum etiam si non fecerint mentionem de ill. coualescunt vt de rescript. plerumque. **¶** Item sciendum quod vetustas et consuetudo muris vel aliorum verum non obijciuntur instrumento vel litteris papae. ut. ff. de pos. bo. fm. ta. B. in glo. vlt. **¶** Item aliud sciendum quod obijciuntur instrumentum suspectum est incubitur pbatio producenti. alioquin punitur vt falsarius. vt. C. de eden. q. accusat. cu. ciuilitur agit. de falso. si criminaliter incubitur pbatio ei q. dicat. ut. C. ad. l. cor. de fal. l. ij. et. C. de aboli. l. fallaciter. in fine.

**¶ De exceptionibus contra iudicem.**

**Excipitur** si sit ordinarius non debet se introuenire de causa commissa a papa pendente iudicio de pur. ca. cu. dilect. Item si sit legitime appellatum ad superiores de appel. significauit. nisi appellatori renouauit tacite vel expresse. de offi. dele. grati. **¶** Item si sit excoicatus. de re iudi. ad pbandu. **¶** Item si sit consanguineus aduersarij vel fuerit aduocat. in ead. ca. de ap. postro. **¶** Item si sit laycus iudex et res sit ecclesiastica vel de foro ecclesiastico. vel si reus sit clericus de iudi. quato. et. c. at si clerici. **¶** Item si sit laycus non debet iudicare de rebus ecclesiasticis. de iur. pa. q. d. aut. **¶** Item si coram non suo iudice confessus vel conuentus fuerit non nocet. de iudi. at si clerici. **¶** Item si non sit de eodem foro. vt puta si non habet domicilium in territorio vel ratione officij vel delicti conueniat. nec confessus est tacite vel expresse. q. q. sortitur. foru. alius cuius pro illa. de fo. cope. l. nec conuenitur ille rone delicti nec rone rei ille enim debet iudicare de re puta. in cuius territorio est res actoris enim debet sequi foru. rei. de fo. cope. cu. sit. **¶** Item si resculatus sit iudex debet causam alicui persone idonee de consensu partium delegare. de appel. cu. speciali. **¶** Item si per se vel p. alium functus sit officio semel amplius non potest cognoscere. de offi. dele. in litteris. **¶** Item si ad certum tempus sit data iurisdicchio nisi de consensu partium proget. et hoc ante lapsus tempus de offi. dele. de causis. **¶** Item si fuerit archiepiscopus non debet iudicare de causis suorum suffraganeorum nisi p. appellatorem hoc habeat. de offi. dele. cu. non ignozes. **¶** Item si proprium nomen iudicis fuerit expressus eo mortuo. successor non potest cognoscere. de offi. dele. decesserit re integra nisi facta citatione non potest cognoscere. de offi. dele. inuante. **¶** Item si presumat quod iudex fecerit iniuriam ad voluntatem alterius. de eo q. mit. in pos. cu. sunt. **¶** Item si sit delegatus post annum a tempore late sine que ligauit non potest absolvere. de offi. dele. q. renu. **¶** Item si sit comenialis aduersarij vel sit natus de terra sua vel sit in districtu vel potestate sua vel si non audeat ad iudicem accedere sine piculo mortis habeat litteras de conducto. vt lit. non contest. accedes. **¶** Item si super priuilegijs papae causa vertat non potest alius de causa illa cognoscere. de iud. cu. conuenisset. **¶** Item si altero iudice consule citatus fuerit reus non tenetur rindere. de offi. dele. prudentia. et. c. cum cam. **¶** Item si a iudice super aliquo certo articulo appellauerit ad papam potest ipse habere suspectum de appel. ad hoc. **¶** Item si plures vel per nuncium non excusauit se interesse non posse vel non velle. de offi. dele. prudentia. **¶** Item si non est articulus expressus. de rescript. pastoralis in fi. non potest cognoscere de illo articulo. de offi. dele. cu. olim. **¶** Item si iudices filis causa contingat. iudex potest haberi suspectus. de iudi. cam. q. **¶** Item si sit iudex socius aduersarij.

de offi. iud. dele. inuante quod ibi erat familiaris aduersarij. **¶** Item si aduocat. sit clericus iudicis potest recusari ne preter foueat eius cuius clericus procurator est. de appel. inuante. **¶** Item clericus non comenialis potest esse aduocat. de offi. iud. c. i. **¶** Item si non sint persone secure i aduendo iudicio eundo vel redeundo. ij. q. ix. hortamur. ut lit. non contest. accedens. de appel. ex pre. **¶** Item si contra iusticiam iurisdicchioz velit differre. ff. de iur. om. iud. l. ex territorio.

**¶ De exceptionibus contra assessorem.**

**Si grauauerit** alteram partem si mandati si. excedit potest appellari ab eius grauamie. de priuileg. ex pre. q. loq. de iudicib. **¶** Item si non habeat personam standi in iudicio. vt si sit excoicatus vel interdicitus vel suspensus vel suspectus. ut dictum est de iudice.

**¶ De exceptionibus contra auditorem.**

**Si grauauerit** alteram partem si mandati si. excedit merito suspectus est de offi. dele. sup. q. d. nota quod in omnibus casibus potest excipi auditor quos supra diximus non tamen recusari valz q. de consensu partium admittitur nisi in supradictis casibus.

**¶ De exceptionibus contra locum.**

**Si ultra** duas dietas citetur ex provincia potest excipere. de rescript. nonnulli. et. c. ex parte. **¶** Item si non sit tutus venire ad locum assignatum partibus venire non tenet. de appel. ex parte. **¶** Item si sit locus imminutus nec sit ibi iuris peritoz copia vt. R. eo. ii. statutum. li. vi.

**¶ De exceptionibus contra citationem.**

**Si sit** dies feriata vel diuina vel festum solene. non valet si fiat citatio in diebus festiuis. fm. q. notauit Bo. tien. de ser. coquestus. **¶** Item si sit tres rustica conuenus. ff. de feri. l. solet. **¶** Item si dilator vel ipse non habuerit. xx. diez. li. q. ij. offeratur. hoc tamen intelligas hodie esse in arbitrio iudicis de ap. psonas. et. c. se. de hoc notat. **¶** Item si validudine vel tepore state fuerit speditus vel in flumine. ff. si q. cau. l. non exigimus. S. si q. d. **¶** Item si vocatus fuerit ad maius tribunal. ff. et. l. si offerat. **¶** Item si ante restitutionem fuerit citatus non tenet rindere. de ordi. cogni. cu. dilect. **¶** Item si fuerit vespere citatus non tenetur rindere. de offi. dele. s. iulit. **¶** Item si prima citatio fuerit per emptoria. de dila. dilecti. et.

**¶ De exceptionibus contra excusatores.**

**Si sit** simplex nuncius non valet. extra. de priuileg. ex pre. si cur mittit excusator sic potest mitti procurator. de do. et. cotu. cu. dilectus. Et hoc intellige fm. q. d. de pec. q. rela. **¶** Item si non expresse causam absentie que excusat. de offi. dele. si pro debilitate.

**¶ De exceptionibus contra actorem.**

**Si actor** est piurus non potest habere rez illam quam petit nec ipam petere. de iure iur. q. rela. **¶** Item si perpetuo renouauit rei petite. de rescript. ex parte. **¶** Item si retro actitata non fuerint in scriptis redacta de pba. qm. d. **¶** Item excoicatus de offi. deleg. prudentia. §. sexta. et de excep. a nobis. **¶** Item si excoicatus non pstat cautorem stare mandatis ecclesie absolui non debet. de sen. exc. q. in dubijs. **¶** Item si aliquis fuerit excoicatus et litteras spales ad aliquos iudices delegatos vel testes sue absolutioe non habuerit. de sen. ex. sicut nobis. **¶** Item si sit absolutus et non ab eo a quo debet absolui. de offi. ord. prudentia. §. sexta. Si plibus causis fuerit excoicatus. et ab omnibus non fuerit absolutus de sen. ex. cu. p. causa. et. c. officij. **¶** Item si sit libertus vel seruus. de ser. no. or. de famul. ff. de in ius vo. l. ij. **¶** Item si non fuerit persecutus appellatorem sua infra terminum competente valet iniuria p. ipm. lata. extra. de appel. romana. et. c. psonas. **¶** Item si fuerit abbas vel prior non audiet sine litteris capli. de transla. coningit de rell. do. cu. dilectus de re iud. cu. ei. vbi dicit quod moachi non audiant sine consensu sui abbatis. **¶** Item si pactum vel transactio iteruenerit spe sy monte l. scilicet non fuerit. ij. q. ij. p. pio. **¶** Item si de re sacra vel ecclesiastica fuerit transactio facta de transac. ex litteris. **¶** Item si fuerit restitutus o. q. d. zelo bono expedit de res. i. in te. c. i. **¶** Item si iudex in propria causa. C. ne q. in sua ca. l. j. **¶** Item si causa sit criminalis et iures de calumnia. c. i. de iura. calu. **¶** Item si post acceptatorem litterum res translata fuerit. et q. possidet maliciose se absentauerit. de alie. iud. mu. cau. fac. c. i. **¶** Item si fuerit patrocinatus alicui supra quam petit sibi sit iudicium. de transac. ex litteris. **¶** Item si de consensu partium iudicel fuerit ipestrati non potest postea recusari. de ca. bb

pos. r. ppi. cu olim. Itē si fuerit clericus ordinatus nō dicitur iurare de calūnia sine cōsensu sui plati. s. in. calū. c. i. Itē si potuit dicitur et nō dicitur post nō audit extra q. ma. ac. p. i. t. cū in tua. de iurepa. ex litteris. Itē si potuerit excipere et nō excepit. fit ei p̄iudiciū de p̄iud. q. de iurepa. ex litteris. Itē si excipit do cōfessus fuit intentionē aduersarij de transac. p̄trea. Itē si reus sit eger nō tenet venire. de p̄cu. q̄relā. v. q. iij. si egrotans Itē si nō habuit. xx. dieruz iducias. iij. q. iij. offerat. Itē si nō dat cautiones sufficientē q̄ p̄sequat litē. aut si nō potuit statuat certā penā quaz se passurū p̄mittat ut. c. ti. c. offerat. S3 hodie nō dat ista cautio pp̄ p̄tiaz consuetudines. Itē frustra petit debitū q̄ id qd petit non sp̄dit. de vsur. michael. S3 distingue q̄ si reus statz p̄p̄ta petitione actoris vult p̄ponere petitio. nē suaz nec differre vsqz post litē cōtestatā nec actor tenet p̄io r̄ndere super petitioe rei. sic intelligit de or. cog. cū dilect. Et stellige q̄ cōuentio et recōuentio vna s̄nta terminant. et incōtinenti vna vertit post aliā Si autē reus differat p̄p̄tē petitio nes suā vsqz post litē cōtestatā. postea nō audit donec p̄sū cā fuerit determinata. Et sic intelligit. C. de sen. et terlo. om. iud. l. q̄nt. et in tali casu dicitur fieri recōuentio corā eodē iudice. Itē si nō per se. p̄p̄tē factū suū sed per aduocatū nō audit de iud. p̄a storalis. Itē si non fuerit requisitus ante ingressuz cause. de testi. spo. cū venissent. et ca. se. Itē si de possessioe et p̄p̄tate agit iudex de vtroqz cognoscere dicitur de cā pos. et p̄p̄t. c. vlt. Itē p̄p̄tē maliciā viri nō dicitur mulier manere indorata. de plg. ex litteris. imo creditoribus p̄ferit de iure in dote sua. Itē actor nō dicitur venire contra iuramentum suum. extra de iurei. si quis.

De exceptionibus contra procuratorem.

**Si fuerit** excoicatus q̄n incepit p̄curare de p̄ba. post cessioez. Itē si sit p̄curator abbatia sine capituli legitimis assertionibz nō audit de trasac. cōtingit. Itē si nō sit legaliter missus de p̄cu. c. i. legaliter. Intelligit sic q̄ dicitur hēre litteras de rata continētes nomen aduersarij nomen p̄curatoris nomē dñi q̄ quez et in qua cā et nomē iudicis corā q̄ litigat ratū hēre dñm qd qd cū eo actum fuerit. ff. de p̄cu. vbi exp̄sse bec iterponit. Itē nisi p̄tineat in litteris p̄curationū articulo cōuentiois rei de q̄ agit non p̄t cōstitui p̄curator per eas de offi. dele. c. cū olim. Itē si sit canonicus regularis sine assensu maioris sui audit nō dicitur in cā p̄p̄ta. de postu. ex parte. Itē si sit p̄curator in cā criminali de p̄cura. tue. qd nō p̄t esse. de accu. veniens. Itē si nō habeat mādātū de rato. de offi. dele. corā. Itē si nō pbauerit se innocentes de obiectis criminalibus. C. de p̄cu. reum criminalis.

De exceptionibus contra aduocatos.

**Si sit** monachus vel canonicus regularis de postu. ex parte. nisi in causis p̄p̄tē et cōsensu capituli et abbatia. vt vbi. Itē si sit clericus cuiuscūqz ordiis non auditur in foro seculari. de postu. c. i. nisi cā p̄p̄ta vel pro miserabili p̄sona. Itē si sit infamis q̄cunqz infamia iuris vel facti ut illi. de excep. s. vlt. De exceptionibus contra libellum.

**Si sit** obsecratus q̄ p̄ eo nihil reputat dicere. ff. de iterro. act. l. de etate. s. Si q̄s. vbi dicit q̄ nihil iterest. aut neget aut taceat q̄ interrogat obsecratus r̄ndeat aut incertū relinquat litigatore ad idēz. ff. de confess. l. Certū. Itē si articulo super q̄ cōuenit non exprimat nō tenet r̄ndere de offi. dele. Cū olim. Itē si non cōtineat in libello p̄sona iudicis nomē actoris et id qd petit. ij. q. vlt. libellorū. Itē si p̄curator vel syndicus petit rez ecclesie. vt. C. de epi. et de. aug. s3 hodie. et ibi noie suo si p̄t petere cū habeat potestatem auctoritatez et vtilitatez non dicitur r̄ctā. indecent enim est q̄ non p̄t d̄recte possit deducere in iudicium. ff. de iu. delibe. aut p̄tor.

De exceptionibus contra testes.

**Si testis** sit excoicatus. de testi. veniens. si nō fuit p̄sū et vocatus testificat se vidisse. ij. q. iij. s. de his. de sp̄o. ex pte. Itē si actor et cōsiliator in eadē cā. de testi. in sup. Itē si nō fuerit p̄sū q̄n testes iurauerunt q̄ que fertur testimoniu. Itē si sit laycus clericus in cā criminali de testi. cetero. Itē si sit solus testis. de testi. l. s. Itē si sit eodēz crie l. factus. de testi. p̄sonas. et c. veniens. Itē si sit p̄ur. de testibus sic nobis. Itē si nō pbate vte et bōe cōuersatiois et fidel. Itē si nō valuerit testimoniu qd prius dixit. Itē si sibi inuicem dicit. aut si sint seculares et clericus. de elec. bōe. de pb. l. s. Itē si post publicatas attestatioes deposuerit. de testi. c. cū venisset. Itē si testi crimen obijcit nō admittit quousqz pbauerit se innocentes. de testi. fraternitatis. et c. testimoniu. fallit tñ i crimine se le maieftatis symonie et heresis. Itē si sit criminosus vel leuis opinionis de pb. l. s. Itē si in q̄rta p̄ductioe nō

bil. sit solēnter adhibitu als fieret p̄tus. de testi. in causa. Itē si fuit renunciatus p̄ductioe testiū nō debent ampli p̄duci nisi super nouis articulis. de testibus. fraternitatis. et c. itaqz. et c. cū venisset et c. ex tenore. etia si itez iurer. de testi. fraternitatis et c. litimauit. Itē q̄n testimoniu fuerit publicatu valz reprobatio testiū. de testi. ex pte. Itē si sit infamis suspectus vel aliq̄ macula manifesta respertus. vel si opponit crimen de q̄ confessus vel cōuictus est. de excep. deniqz. de p̄sum. dudū. de offi. dele. prudentia. s. sexta. Et si sit p̄cio cōductus. vel nō sit p̄done vel mutus. de testi. placuit. Itē si sit de familia illius q̄ p̄duxit. de testi. in litteris. Itē si aliquis de suo addit mendaciū torā serie rei decolorat. ij. q. ix. p̄ta. et c. simplex.

De exceptionibus contra diffinitiuam sententiam.

**Si sit lata** ab eo q̄ nō habuit iurisdictionē de cōsue. ad nostrā. Itē si sit lata i scriptis. ij. q. i. in p̄mis. Itē si sit lata nō p̄missio ordine iuris. ij. q. vi. s. diffinitiuā. C. de sen. et interlo. om. iud. Itē si sit lata p̄tus. de re iud. c. l. Itē si sit lata p̄tus nō p̄tibus. ij. q. ix. caueant. Itē si sit lata die feriata. de feriis cōquestus. Itē si sint plures iudices et vnus sententiāuit et alter nō. l. d. q̄ diffinitiuā. Itē si sententia non cōtinet absolutionē vel cōdēnationē. C. de sen. et interlo. om. iud. l. p̄tes. ij. q. viij. diffinitiuā. Itē si sit lata a iudice nō sedenti p̄ tribunali in loco cōiuncto vbi solet ius reddi. q. l. i. p̄mis. Itē si iudex i sine platiōis non exprimat petitionē actoris et obligatiōē ratiōe rei et eius exceptioes. Bz eni bec oia et qd qd petitū vel obligatū fuerit sub bre uislogo. p̄ferre. Itē si iudex sit excoicatus. de re iud. ad p̄bandū. Itē iudex si sententiā dicit et p̄ aliū legat. C. de sen. ex p̄iculo r̄ctāda. l. ij. et c.

Finis huius tractatus.

Incipit tractatus prescriptioū cōpositus per dñm Bonum de magistro legum doctorem.

Prescriptio. xx. horarum.

Stabiliter collige qd

prescriptioes q̄ sparsim sunt posite in corpore iuris sū marie et dilucide ac distincte p̄t cōprehēdi. Notandū in p̄mis est p̄scriptio horarū. xx. l. de viro

q̄ dicitur adulterū de p̄henzuz cū vxore. ut. ff. d. adu. l. capite. Prescriptio vnus diei.

**Est prescriptio** vnus diei q̄ vna voce nō luit appellare dissoluta sū gura iudicij si nō ilico appellauit nō postea audit sine libello. ut. C. de appel. l. litigatoribz. vbi talis casus. s. lata s̄nta vn̄ ex litigatoibus vult appellare. si appellat statū valet tunc et sine libello. si ex interuallo tūc nō valet eius appellatio nisi det̄ in scrip̄tis. ut dicta. l. Est et alia scz iudicis q̄ s̄ntam tulit. q̄ eo die quo diffiniuit poterit supplere si qd erratū est. ut ecce debebat absoluerē cōdēnauit. vel cōdēnare debebat aduersariū meū centū et duobz assibus et cōdēnauit tñ centū tñ. vel q̄ debebat absolue cōdēnauit vel ecōtra ut. ff. de re iud. l. Paulus Prescriptio duoz dierum.

**Prescriptio** duoz dierū est q̄ obijctur ei q̄ ornatū iumentū vendidit. vbi si nō aū biduū emptor ornatū petit postea nō habebit vt. ff. de edil. edic. l. ediles. s. vidēdū. ut ecce habebat vnū equū vel iumentū et volebat eū vendere ita q̄ ip̄m ornatū vltra q̄ fuerit cōsuetū. licitum est emptori infra duos dies opponere exceptionem.

Prescriptio trium dierum.

**Est prescriptio** triuz diez vt in aduocato. cui l3 infra tridū congerere errozes sū ut. C. de erro. aduo. l. vi. vbi dicit q̄ error aduocati litigatoribz obesse nō p̄t. ut aduocatus debebat p̄p̄tē vnā actioez et p̄ponit aliā tunc l3 aduocato infra tridū congerere errozes suū. ut dicta. le. Itē recusanti iudicēz ut suspectū. ut le. vl. C. de iud. Itē legenti fructus propriū arborū in agro aliēo ut. ff. de glan. le. l. i.

Prescriptio quinqz dierum.

**Est prescriptio** quinqz dierum. s. illius q̄ p̄mis sit hōiem sistere in iudicio certo die. et post dies quinqz vel it exhibere non potest. ut. ff. si q̄s. cau. l. si post tres.

Prescriptio nouem dierum.

Est p̄scriptio

**Est prescriptio** noue dieru vt no coueniat  
dies p morte dies conumerandos. ut. C. de sepul. viola. l. cu sit  
linuillu in aug. sibi posita. vbi dicitur. sed nec ante noue dies  
ab obitu conumerandos.

**Prescriptio decem dierum.**

**Est prescriptio** decem dieru. C. de appel. aug.  
hodie. vbi dicit in glo. ipsius  
q si reus fuerit codenatus a tpe sine. vt qz erat absens hz spa  
ciu decem dieru ad appellandū. 7 hoc intellige vbi pcurator fuit  
pns. vel no soluendo vel ca istus codenati fuit pbabilis. vt in p  
alle. aug. in glo. 7. C. de iud. l. pperadu. 7. C. de fru. 7 lit. exp.  
. l. iij. 7. C. quo 7 qn iud. l. ab eo. 7 hoc si no fuit defensio a p  
curatore 7 no appellauit pcura. Ad qrit an audiat dñs ad  
appelladū. 7 dic q no. C. de pecu. l. qz absente. 7. C. de iud. l.  
pperandū. §. si. 7 dic ut ibi. 7 idez est i snia arbitri. ut. C. de ar  
bi. l. pe. §. sin aut. in glo. Est 7 alia ut. ff. de edil. edic. l. q si nolit  
§. si qd. ubi talis potest casus. ego emia te vnare isto pacto q si  
mibi displicuerit sit inepta. quā tunc debeo ei reddere ifra .x.  
dies si res no placuerit mibi. alias no audiat elapsis .x. diebus  
vt dicta. l. q si nolit.

**Prescriptio xv. dierum.**

**Est et prescriptio** alia xv. dieru. ut. C.  
de test. l. si qm. vbi dicit  
q testes pducti de alia puincia ciuitate vel loco cogunt ibide  
stare vbi sunt pducti p xv. dies infra quos iurati dnt deponē  
7 fideiussores dare de no recedēdo 7 si dare no poterint corū  
comittat iuramento 7 hoc expēsis pducens. sed vltra illos. xv.  
dies spectare no coguntur adeo q siue iurauerint 7 deposuerint  
infra illos. xv. dies siue no vltius no cogunt. vt dicta lege.

**Prescriptio xx. dierum.**

**Est alia** prescriptio. xx. dieru vt. C. de lit. cōte. aug. offer  
rat. de eo q vult lites prestare. vbi dicit q obla  
to libello ei q ad iudiciū vocadus est dat spaciu. xx. dieru in qd  
deliberet an cedat vel pcedat. vt in palle. aug. vbi dicit exinde p  
baptian. in aug. ibi posita. vbi dicit q si cōuentus corā iudice de  
le. hz ipm suspectū pōt ipm accusare infra. xx. dies. diebus. xx.  
elapsis no audiat. vt p dicta aug. Est 7 alia q datur iudici q dpo  
sito officio defuit de ca corā eo subota terminada siue crimsa  
lis fuerit siue ciuil. et. C. vt oēs iudices tā ciuiles q milli. l. i. dy.

**Prescriptio xxx. dierum.**

**Est prescriptio** xxx. dieru. vt. C. de no nu.  
pe. l. in pntib. §. sup cert.  
vbi dicit q si creditor fuerit cōfessus sibi solutū esse qd non erat  
vel reddidit instrum q tūc p debitorē cōpetit exceptio. xxx. die  
rū 7 elapsis. xxx. diebus tūc agē si poterit. Est 7 alia q vectigal  
no soluit. ut. ff. de publi. l. impatores 7. l. iterdū. 7. §. si sup dy.  
Est 7 alia prescriptio. q vsus est via. vt. ff. de itine. actus. p. l. i. §.  
hoc aut. Est 7 alia prescriptio. saluus q vult seuire p nam in su s  
codenatis. vt. C. de pe. l. si vindicari. Est 7 alia de eo q dz suū  
inuētariū ichoare postq nouit apturā. ut. C. de iud. deli. l. scim.  
§. sin aut pio. vbi dicit q si qs de iure hereditas defuncti dubi  
tat an debeat adire nec ne. no est necesse deliberare. sed tmmō  
facē inuētariū 7 hēditatē adire. qz recepto inuētariū 7 adita  
hēditate incipit currere dictū tps. ut in pal. l. dy. Est 7 alia q in  
cipit currere dānū passo ex certo capite. l. aq. l. ut. ff. ad. l. aq. 7 l  
stie. §. illud. vbi dicit q si aliqs interfecit suū q infra. xxx. dies no  
solū possuz extigē ab eo pcurz sui sed etiā id quo dānificat suz  
vt qz suus meus erat instruit hēs 7 ipe non poterat adire si  
ne iussu meo ita q fuit interfecit anqz adeat. ego p interfecto  
rez agere possum. no solū ad serui extimationez sed et ad exti  
mationez hēditatē. vt in di. l. dy. Est 7 alia. vt. ff. de accu. l. iij. §.  
si. vbi dicit q si qs accusauerit 7 accusator mortuus fuerit vel im  
pedit agere q tūc reus pōt agere p euz vel eius hēdes ad in  
tegrā satisfactōez. Est 7 alia. ut aug. de iro. 7 exhibere. §. i. q da  
tur ei q reducend est ad cōponendū res suas 7 ad cōponendū  
mestros penates corā iudice loci vel corā magistratibus.

**Prescriptio l. dierum.**

**Est et alia** prescriptio. l. dieru ut instr. de execu. §. q  
vbi dicit q si qs dat in tutores alicui pu  
illi vel curatore alicuius adulti 7 velit se excusare no refert si  
no appellat statū cū possit se excusare spacio. l. dieru. vt dicto §.  
d. Est 7 alia q iudex depositus ab officio suo dz i e adē puicia  
vel ciuitate cōmorari. l. dieb. vt. C. vt oēs tam ciu. q milli. l. i.

**Prescriptio duorum mensium.**

**Est et alia** prescriptio duoz mensū. vt. C. de lit. cō.  
aug. libellū. vbi actor j. duos mēses cāe

lit. cōtestare dz. aliqui expēsas in dupluz cogit restituē pūcto.  
lz hoc hodie de cōsuetudine si fuer de iure tū ē ita. Est 7 alia  
prescriptio. ut. C. de adul. l. si. q dat ad suos torquēdos p missio  
nē repudiij. Est 7 alia vt. C. de iud. deli. l. scim. §. sin aut. vbi dicit  
q icepto iuentario dz terminari. j. duos mēses ut i pdic. §. Est  
7 alia de debitoze filci q vult dila. ipetrare in minorib sumis 7  
causis. ut. ff. de iure filci. l. delator. §. in fiscalib. q cāe dicat mi  
nozes distinguit. ut. C. de defen. ci. l. i. vbi dicit q minor cā ē legil  
Est 7 alia fisco opponēti cōpensatōez. vt. ff. de iud. filci. l. auferē  
§. cōpensatōne. vbi dicit q si qs velit fisco cōpensā. opponē dz di  
cere sibi debē ifra duos mēses. Pā duob mēsi b elapsis no  
audiat. vt. d. l. Itē iudici cognoscēti de cā ciuili. ut in aug. ut cle  
rici apud ppos epōs cōte. §. si tñ. de decurionib. col. vi. Itē vt  
ris religiosis vl clerics psonat bñtib. phisicā vel leges audie  
tib. vt ex ne cle. vel mo. c. non magnope. 7 eo. ti. c. sup specula  
Est 7 alia si ancilla vendita fuerit 7 māumittat si tñ pñens fuit  
vt. ff. de his q sine ma. ad li. pue. l. si. §. §. Est 7 alia de eo q fi  
deiusit sine scriptura sui ad ips i causis pnaq seu publicis. Est  
7 alia de epibiteotā ut possit vendē possessioez pue denūcia  
tiōe a dño scā. ex de iure emphi. c. potuit. 7. C. diure emphi. l.  
vl. §. sin aut. vbi dicit q si aliqd instrū inf dñz 7 emphiteotā iter  
uenit tūc id qd in dicto instrū pñer seruari dz sin aut nullū pa  
ciū fuerit subaudi de alienādo vel vendēdo 7 tunc pio 7 pñci  
palle dz dño suo denūciare 7 expectare ipz p duos mēses. duo  
bus mēsi b elapsis poterit vendē melioratōes suas cuiungz  
vt. d. l. Est 7 alia vt cū actor pmisit se exhibē in iudicio tpe no  
adlecto elapsis duob mēsi b tal fideiussor vltius no tenet  
7 est rō. q actor vī a lite discedē velle cū pmittit litē se cōtesta  
tur. j. duos mēses a die dati libelli 7 non sec. ut. C. de iur. deli.  
l. scimus. §. igitur.

**Prescriptio lx. dierum.**

**Est et** alia. lx. dieru ut. C. ad. l. iul. de adu. l. iure mariti.  
vbi dicit q si marit vult accusare adulterū vro.  
q si ipe accusat infra. lx. dies bñ pē 7 computat a die cōmissi  
adulterij. vt ibi dicit. Itē no cogit se subscribere ad penā taliois  
nec pūit vt calūniator si no pbauerit infra dictos. lx. dies. vt. ff.  
eo. l. quis indubitati 7. l. si is cui. Est 7 alia q dat noie onamū  
toruz no pstitoz reddibedū vt. ff. de edil. edic. §. sin aut. Est 7  
alia ut. C. de lit. cōte. l. i. 7 aug. libellū. vbi dicit q si actor pōrecto  
libello prestat no fuit litē corā iudice q elapsis duobus mēsi  
bus no audiat. vt ibi de hoc. Est 7 alia. vt. C. de cpi. 7 cle. aug.  
cleric. 7. l. oēs q. §. in b aut. vbi dicit q si iudex iudicauerit in ciui  
li q sibi cōpetit prescriptio infra duos mēses. vt i pdictis. l. Est 7  
alia ut. C. de i. instrū. l. lancim. q obijcit ei q pmisit pñare p  
sonā alteri sine scriptis hz tñ nudis vdis. vt i. d. l. Est 7 alia vt  
cuz qs sic emittē vt si displicuerit sit tempta. tūc suandū ē tps  
de quo est actū. si vō nil de tpe actū est lex statuit spaciu. lx. die  
ruz infra qz dz emptoz rē restituere. 7 pñci hēre. vltra no audi  
tur nisi cū cāe cognitiōe. versat autē cāe cognitiō. vt si iudex q  
aliq iusta cā emptoz fuerit tpe dicit decerneret ut no restitueret  
si res sibi displicebat nec et vltra illud tps audiat emptoz vt di  
ctis iuribus. l. q si nolit. ff. de edil. edic.

**Prescriptio centum dierum.**

**Est** prescriptio centū dieru ut. C. q admitt. ad bo. pos. pñt. l. i. 7  
instr. de bo. pos. §. liberis itaq. vbi dicit q aliqs pñat sibi  
cōpetere bo. pos. iure cōsanguinitatē q a die mortis defuncti hz  
spaciu centuz dieruz qbus elapsis no audiat postea. ut ibi dy.

**Prescriptio trium mensium.**

**Est** prescriptio triū mensū ut qñ hēs dicebat se repudiatur  
necesse expectabat per spaciu triū mensū. C. de iud. d  
li. l. scim. §. cū igit. Est 7 alia p. ripo q obijctur ei q no p hē  
de habet ut. C. de iur. deli. l. si. Est 7 alia ad inuētariū faciēdū.  
p dant. xxx. dies ad incipiendū q currūt sibi a tpe q scuit sibi  
hēditatē delatā ex testō vel ab iust. postea dant. lx. dies ad cō  
plendū. 7 sici vniuerso sunt tres mēses. 7 si oia bona sunt i  
eodē loco. Si vō absint ab eo loco hz hēs spaciu anni ad inuē  
tariū faciēdū 7 cōplēdū. ut. d. l. scim. C. de iur. deli. Est 7 alia  
vt de decurionū origine disputat. ut. C. de decu. l. gnāli. Zilla  
est q cōpetit marito qñ cōfessus fuit se recepisse dotē quā in vī  
tate non recepit. ut in aug. de tēpore no so. dotē. l. pel. §. ergo i  
fi. 7 aug. q locū. C. de coll. Est 7 alia. ut i aug. cū de ap. cogno.  
§. iij. Est 7 alia si obijct q vnus ex litigatoibus renunciat te  
stib seu testō. 7 all. in. d. aug. Est 7 alia si nouuz op. fuerit nun  
ciatur 7 reuz satisficare no est actuz. ut. C. de no. opis nun. l. i. 7.  
C. de edifi. p. l. vl. Zilla ē q cōpetit creditori hēditatē o. hēdē.  
vt. C. de iur. deli. l. si. Zilla est de eo qui no dz morari i sua pñi  
cia. ut. C. de iust. l. iij. Zilla ē de eo q dilatorē petit neqz testes  
neqz instra pduxit. ut. C. de dila. l. i. dy. Zilla est cū m. f. moniū  
bbj

duravit p<sup>o</sup> duob<sup>o</sup> annis & minus decennio. q<sup>o</sup> dant tres men-  
ses & ulterius nō audit. Alia est q<sup>o</sup> dat<sup>o</sup> parti q<sup>o</sup> vult cōcludere  
in cā. ut. C. de iud. aut. iubemus. & in aug. vt. cū. de appel. cog.

**Prescriptio. iij. mensium.**  
**Est et** p<sup>o</sup>scriptio q<sup>o</sup>tuor mensū. vt. post lata sententia iudi-  
cā. vt. C. de vfu. rei iud. l. ij. Alia est q<sup>o</sup>  
dat<sup>o</sup> socio q<sup>o</sup> ipedit iter sectionē si pot<sup>o</sup> nolit p<sup>o</sup>ferre. ut. C. de edi-  
p. l. si ut. p<sup>o</sup>ponis & ff. p<sup>o</sup> socio. l. si frēs. §. idē rēdit. Alia est q<sup>o</sup> da-  
tur p<sup>o</sup> tutorē vel curatorē q<sup>o</sup> cām restitutionis non peregerit. ut  
ff. de ex. tu. l. q<sup>o</sup> bona gratia. dy.